
0741-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las diez horas con cuarenta y cinco minutos del veinte de septiembre de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de Cartago por el 

partido ESPERANZA Y LIBERTAD. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de la asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ESPERANZA Y LIBERTAD convocó 

a todas las asambleas CANTONALES, de la provincia de CARTAGO, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de las estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica:  

PROVINCIA CARTAGO 

 

CANTÓN CENTRAL 
 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

116680421  BRYAN JOSUE AGUERO LOPEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

303530227  YESENIA LOPEZ FUENTES     SECRETARIO PROPIETARIO 

305490108  KEVIN JOSUE CARRILLO LOPEZ    TESORERO PROPIETARIO 

122590422  FABIOLA VACCARI LOPEZ     PRESIDENTE SUPLENTE 

305210879  FREISER ANDREY MOYA CHACON    SECRETARIO SUPLENTE 

305130554  VERONICA VALLADARES ZUÑIGA    TESORERO SUPLENTE  

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
119570688  CHRISTOPHER ANTHONY VACCARI LOPEZ   FISCAL PROPIETARIO  

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

116680421  BRYAN JOSUE AGUERO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

305210879  FREISER ANDREY MOYA CHACON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

122590422 FABIOLA VACCARI LOPEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

305490108  KEVIN JOSUE CARRILLO LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

303530227  YESENIA LOPEZ FUENTES     TERRITORIAL PROPIETARIO 

305130554  VERONICA VALLADARES ZUÑIGA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 



 

 

CANTÓN PARAISO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305520714  ALEJANDRO JESUS GUILLEN PEREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
305270109  ISMAILYN NATALIA ALVARADO BONILLA   SECRETARIO PROPIETARIO 
117460908  JOSUE ANTONIO MORA GRANADOS   TESORERO PROPIETARIO  
304390654  JEIMY ALEJANDRA MIRANDA QUESADA   PRESIDENTE SUPLENTE 
305410692  BRYAN ISAAC SOLANO BEURROWS    SECRETARIO SUPLENTE 
304050001  ERIKA PEREZ PICADO     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
305480053  PAULO CESAR PACHECO LOAIZA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
305520714  ALEJANDRO JESUS GUILLEN PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305410692  BRYAN ISAAC SOLANO BEURROWS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305270109  ISMAILYN NATALIA ALVARADO BONILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304390654  JEIMY ALEJANDRA MIRANDA QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117460908  JOSUE ANTONIO MORA GRANADOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304050001  ERIKA PEREZ PICADO     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTÓN LA UNION 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
116380461  MARIA JOSE MASIS CAMPOS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
112030383  NELSON GERARDO BRIZUELA BADILLA   SECRETARIO PROPIETARIO 
117580222  YERLIN MARIA MASIS CAMPOS   TESORERO PROPIETARIO 
106310020  JORGE ALBERTO VASQUEZ TORRES  PRESIDENTE SUPLENTE  
107410700  DAMARIS CAMPOS DIAZ    SECRETARIO SUPLENTE 
302420347  EDWIN GERARDO SANABRIA LUNA   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCAL 
Cédula  Nombre      Puesto 
302440292  CARLOS SOLANO CEDEÑO    FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
116380461  MARIA JOSE MASIS CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
106310020  JORGE ALBERTO VASQUEZ TORRES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107410700  DAMARIS CAMPOS DIAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
112030383  NELSON GERARDO BRIZUELA BADILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117580222  YERLIN MARIA MASIS CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302420347  EDWIN GERARDO SANABRIA LUNA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 
 



 
 
 
CANTÓN JIMENEZ 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302900485 GERARDO MORALES SOLANO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
303740114 AUXILIADORA ROJAS SOLANO   SECRETARIO PROPIETARIO  
302330293 RODRIGO BRENES SANCHEZ    TESORERO PROPIETARIO 
303100701 LILLIETTE MADRIZ MONESTEL   PRESIDENTE SUPLENTE 
304830603 JESUS ENRIQUE ORTEGA NAVARRO  SECRETARIO SUPLENTE       
114510317 TATIANA SOLEDAD ZAMORA GUERRERO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302150801 JORGE ARTURO CASTRO SOLANO   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303740114 AUXILIADORA ROJAS SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302900485 GERARDO MORALES SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304830603 JESUS ENRIQUE ORTEGA NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
302330293 RODRIGO BRENES SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114510317 TATIANA SOLEDAD ZAMORA GUERRERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303100701 LILLIETTE MADRIZ MONESTEL   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTÓN TURRIALBA 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303290022 NEFTALI ROJAS RIVERA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
303400014 MARTA JUDITH ROJAS RIVERA   SECRETARIO PROPIETARIO 
303980885 ESTEBAN AARON VASQUEZ BRENES  TESORERO PROPIETARIO 
304940296 MARIA FERNANDA MEJIA CHAVES   PRESIDENTE SUPLENTE 
304210128 JONATHAN BRENES PEREIRA   SECRETARIO SUPLENTE 
304620756 ZELENIA VIRGINIA GUTIERREZ QUIROS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305490524 YULIANA MARIA ROJAS RIVERA   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303980885 ESTEBAN AARON VASQUEZ BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304940296 MARIA FERNANDA MEJIA CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303400014 MARTA JUDITH ROJAS RIVERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303290022 NEFTALI ROJAS RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304620756 ZELENIA VIRGINIA GUTIERREZ QUIROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304210128 JONATHAN BRENES PEREIRA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN ALVARADO 



 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302010619  LEONIDAS SERRANO MORA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
304500367  KAREN VANESSA CAMACHO APU    SECRETARIO PROPIETARIO 
305010399  ELIAN ISAAC SERRANO RAMIREZ    TESORERO PROPIETARIO  
304200317  SHIRLEY EUGENIA REDONDO MONTENEGRO  PRESIDENTE SUPLENTE  
304900402  RONNY DANIEL MONTERO RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
303310339  CARMEN BRENES SANCHEZ     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303200401  ERIC MADRIGAL LEANDRO     FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303310339  CARMEN BRENES SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
305010399  ELIAN ISAAC SERRANO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304500367  KAREN VANESSA CAMACHO APU    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302010619  LEONIDAS SERRANO MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
304900402  RONNY DANIEL MONTERO RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304200317  SHIRLEY EUGENIA REDONDO MONTENEGRO  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN OREAMUNO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
109940321  MARIO ALEJANDRO MARIN MONTERO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
303990038  FANNY DE LOS ANGELES MATA BADILLA   SECRETARIO PROPIETARIO 
303240079  MELVIN MENDEZ RIVERA     TESORERO PROPIETARIO  
305600191  DAYANA PRISCILLA GOMEZ COTO    PRESIDENTE SUPLENTE 
302580123  OSCAR MARTIN MAROTO RIVERA    SECRETARIO SUPLENTE  
111510024  ADRIANA ARGUEDAS MORA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302390940  CARLOS ASDRUBAL OROZCO CHACON   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
109940321  MARIO ALEJANDRO MARIN MONTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303990038  FANNY DE LOS ANGELES MATA BADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303240079  MELVIN MENDEZ RIVERA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302580123  OSCAR MARTIN MAROTO RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
111510024  ADRIANA ARGUEDAS MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
305600191  DAYANA PRISCILLA GOMEZ COTO   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 
CANTÓN EL GUARCO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304780937  DANIEL ALEJANDRO GONZALEZ CALVO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
114570656  KARLA NAZARETH GOMEZ ESTRADA   SECRETARIO PROPIETARIO 
601450517  DANIEL PRENDAS MARIN     TESORERO PROPIETARIO 



305260712  KEILYN MARIAN MORA ROJAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
303650782  JOSE ALBERTO GOMEZ HIDALGO   SECRETARIO PROPIETARIO 
303590474  YORLENY ABARCA BRENES    TESORERO PROPIETARIO 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305590358  YADIR JARET DURAN SANCHEZ    FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303650782  JOSE ALBERTO GOMEZ HIDALGO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114570656 KARLA NAZARETH GOMEZ ESTRADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110090639  MARCOS ESTEBAN BRENES CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303590474  YORLENY ABARCA BRENES     TERRITORIAL PROPIETARIO  
302230458  RAIMUNDO QUESADA ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
303660117  MARIA GISELLE FONSECA GRANADOS   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente la designación de las estructuras cantonales de la provincia de Cartago, 

de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se autoriza al 

partido Esperanza y Libertad para que celebre la asamblea de la provincia de Cartago. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 



 
 

MCV/mch/egs 
C.: Exp. n.° 405-2024, partido ESPERANZA Y LIBERTAD   
Ref., No. S: (1110-1574-2548-2713-2772-3009-3411-4328-4445-2024) 
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